



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.222.299	2.843.890	378.410	13%
Operações de Crédito	2.028.249	1.710.990	317.259	19%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.194.050	1.132.899	61.151	5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(2.047.891)	(1.631.680)	(416.212)	26%
Operações de Captação no Mercado	(1.540.892)	(1.409.903)	(130.989)	9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(506.999)	(221.777)	(285.222)	129%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.174.408	1.212.210	(37.802)	-3%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(948.846)	(302.058)	(646.789)	214%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	318.200	435.704	(117.505)	-27%
Rendas de Tarifas	2.698	3.521	(823)	-23%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(769.551)	(772.255)	2.704	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(324.855)	(343.641)	18.786	-5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(15.574)	(27.328)	11.753	-43%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	112.291	729.631	(617.341)	-85%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(272.054)	(327.691)	55.637	-17%
PROVISÕES	(10.543)	(635)	(9.908)	1560%
Provisões/Reversões para Contingências	(3.290)	(3.324)	33	-1%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(7.253)	2.688	(9.941)	-370%
RESULTADO OPERACIONAL	215.019	909.517	(694.498)	-76%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.304	954	350	37%
Ganhos de Capital	179	-	179	-
Rendas de Aluguel	1.125	954	171	18%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	216.323	910.471	(694.148)	-76%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(4.142)	(10.478)	6.336	-60%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(2.298)	(6.516)	4.218	-65%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.844)	(3.962)	2.118	-53%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	212.181	899.993	(687.812)	-76%
JUROS AO CAPITAL	(312.897)	-	(312.897)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(100.716)	899.993	(1.000.709)	-111%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O